3

[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.01.2015                                                с. Михайловка                                                       № 03-па
О проведении районного конкурса журналистов
средств массовой информации, внештатных корреспондентов
и редакций школьных газет

В целях реализации муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального района на 2012-2016 годы», утвержденной постановлением администрации Михайловского муниципального района № 955- па от 14.10.2011 г., администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 1 февраля по 20 апреля 2015 года районный конкурс журналистов средств массовой информации, внештатных корреспондентов и редакций школьных газет.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе журналистов средств массовой информации, внештатных корреспондентов и редакций школьных газет (приложение № 1)
3. Управлению по вопросам образования (Дарманян), управлению культуры и внутренней политики (Никитина), главному редактору общественно-политической газеты «Вперед»  (Пшеничная) провести организационную работу по проведению районного конкурса журналистов средств массовой информации, внештатных корреспондентов и редакций школьных газет.

4. Управлению культуры и внутренней политики (Никитина) опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Вперёд».

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.
6. Рекомендовать главам городского, сельских поселений, руководителям учреждений культуры поселений организовать работу по проведению конкурса на подведомственной территории.
7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Н.В. Андрущенко.
Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                         А.И. Чеботков
Приложение № 1
к постановлению администрации
Михайловского муниципального района

от 16.01.2015 № 03-па
Положение

о районном конкурсе журналистов средств
массовой информации, внештатных корреспондентов
 и редакций школьных газет
1. Цели и задачи конкурса
- патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального района, увековечивание  памяти о ветеранах, участниках Великой Отечественной войны, детях блокадного Ленинграда, узниках концлагерей, тружениках тыла, вдовах погибших на фронтах войны и умерших в послевоенные годы участников войны;
- активизация журналистского движения;

- выявление и поддержка активных граждан, имеющих  склонность к журналистской работе, а также обладающих творческими способностями;

- повышение профессионального уровня журналистов и школьных средств массовой информации;
- налаживание контактов между школьными редакциями;

- популяризация информационной культуры;
- поддержка юных талантов, содействие их гражданскому и профессиональному росту, достижению успеха.

2. Участники конкурса
- штатные и внештатные корреспонденты;
· учащиеся школ района, воспитанники учреждений дополнительного образования;

- студенты;

- представители молодежных общественных объединений, трудовых коллективов;

- редакции школьных стенгазет.

3. Условия и порядок проведения конкурса

Конкурс проходит по следующим номинациям:
3.1. Номинация «Пишем, верстаем, выпускаем»

Для участия допускаются стенгазеты компьютерной верстки. В жюри конкурса необходимо предоставить один номер стенгазеты патриотической тематики, вышедший  в 2015 году, с приложением сопроводительного письма от администрации школы, в котором в свободной форме надо указать сведения о газете (историю, основные рубрики и темы, тираж, читательскую аудиторию, способ распространения, количество подготовленных выпусков, руководителей). Объем сопроводительного письма не должен превышать одной страницы.
Критерии оценки стенгазеты:

- композиция;
- эмоциональная оценка;
- иллюстрации;
- навигация;
- разнообразие жанров.
3.2. Номинация «Лучший журналист» (индивидуальное участие)
Конкурсная работа в номинации «Лучший журналист» должна быть выполнена в одном из журналистских жанров. Автору предоставляется полная свобода в выборе жанра (эссе, планшет, интервью, очерк, репортаж, сочинение, заметка, журналистское расследование и другие жанры)

3.3. Номинация «Лучший фотокорреспондент» (индивидуальное участие)
Конкурсная работа должна состоять из фоторяда на патриотическую тему, которую участник определяет самостоятельно.
Работы предоставляются в электронном варианте в формате JPEG, TIFF.
4. Требования к содержанию работ:
- конкурс проводится в целях пропаганды подвига народа в годы Великой Отечественной войны, чтобы сохранить память о тех, кто сражался, защищая Родину, работал в тылу, восстанавливал страну в послевоенные годы;
- работы должны акцентировать внимание на общечеловеческих и гражданских ценностях, уважении к старшему поколению, бережном отношении к близким, уважении к истории и традициям нашей страны, верности, честности, милосердии, гармоничном сосуществовании человека и природы, здоровом образе жизни;

- сведения, содержащиеся в представленных на конкурс материалах, должны быть достоверными, не списанными из Интернета.
Допускается использование фотографий из семейных архивов, документов, писем, вырезок из фронтовых газет, воспоминаний участников военных событий, материалы поисковых акций, Книги Памяти и других материалов, соответствующих тематике конкурса.
Работы, не соответствующие указанным требованиям, жюри конкурса не принимаются.

Материалы на конкурс принимаются с 1 февраля  по 20 апреля 2015 года по адресу: с. Михайловка, ул. Ленинская, 129, редакция районной газеты «Вперед», по электронной почте, e-mail:vpered_2002@mail.primorye.ru с пометкой «На конкурс». Телефон для справок: 2-30-70.
5. Подведение итогов. Награждение
Итоги конкурса подводятся по всем номинациям жюри конкурса с 21 апреля по 29 апреля 2015 года.
В номинациях «Лучший журналист», «Лучший фотокорреспондент» присуждаются 1,2,3 места. Жюри выбирает одного победителя среди участников номинации «Пишем, верстаем, выпускаем». Жюри оставляет за собой право введения дополнительных номинаций, по которым будет проводиться награждение. Победители награждаются памятными дипломами и ценными призами.
Работы не возвращаются, не рецензируются. Жюри конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные материалы для публикации в районной общественно-политической газете «Вперед», с обязательным указанием авторства.
6. Жюри конкурса
	Пшеничная О.Н., главный редактор районной общественно-политической газеты «Вперед»
	председатель жюри

	Лопатченко Т.А., директор межпоселенческой библиотеки ММБУК ММР «МКИО»

	член жюри

	Мастабаева Ю.В., главный специалист по молодежной политике администрации Михайловского муниципального района

	член жюри

	Дарманян Н.Л., заместитель начальника управления по вопросам образования

	член жюри

	Хижняк Е.С., заведующий методическим кабинетом МКОУ «МСО ОУ»

	член жюри

	Никитина Г.В., начальник управления культуры и внутренней политики администрации Михайловского муниципального района

	член жюри

	Яшин Е.Е., председатель районного совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	член жюри

	Марчук Л.В., руководитель исполкома местного отделения политической партии «Единая Россия», учитель русского языка

	член жюри

7. Оргкомитет конкурса
Администрация Михайловского муниципального района.
Редакция районной общественно-политической газеты «Вперед».
Управление по вопросам образования.
Управление культуры и внутренней политики.
8. Источник финансирования

Средства районного бюджета по программе «Патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального района на 2012-2016 годы», утвержденной постановлением администрации Михайловского муниципального района № 955-па от 14.10.2011 г., в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных по программе.